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25. møde .  

Tirsdag den 18. marts kl. 10. 

Første næstformand (Grete Hækherwp): 
I skrivelse af 14. marts meddeler ministe- 

ren for Grønland, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om pen- 
sion til statens tjenestemænd m. v. i Grønland. 

I skrivelse af 13. marts meddeler land- 
brugsministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om ind- 
købsforeninger for mindre jordbrugere, 

forslag til lov om ændring af lov om tilskud 
til den landøkonomiske konsulentvirksomhed og 

forslag til lov om foderstoffer. 

I skrivelse af 14. marts meddeler inden- 
rigsministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om statshospitalernes overfø- 
relse til amtskommunerne. 

I skrivelse af 14. marts meddeler økono- 
miministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om revisionen af statens 
regnskaber m. m. 

Medlemmer af folketinget Inge Krogh, 
Chr. Christensen, Jens Møller og Inger Stil- 
ling Pedersen har meddelt mig, at de ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om forbud 
mod reklamering for stærke drikke. 

Fra medlem af folketinget Brusvang, der 
har haft orlov på grund af sygdom, har jeg 
modtaget meddelelse om, at han fra og med 
den 18. marts atter kan give møde i tinget. 
Stedfortræderens, Erik Bauers, hverv som 
midlertidigt medlem af folketinget er heref- 
ter ophørt fra nævnte dato at regne. 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Ministeren for Grønland (Jørgen Peder Han- 
sen ) :  
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

ting at fremsætte forslag til lov om ændring 
af lov om pension til statens tjenestemænd m.v. 
i Grønland. 

Med dette lovforslag skabes en retsteknisk 
hjemmel til at fastlægge afgangsalder og at 
yde pensioner til tjenestemænd i Grønland, 
som er ansat før 1958, da den hidtidige 
tjenestemands- og pensionslovgivning for 
disse tjenestemænd har været mindre klar 
og givet anledning til tvivl. 

Lovforslaget, der er udarbejdet i samar- 
bejde med finansministeriet, lønnings- og 
pensionsdepartementet 홢 under hvis om- 
råde pensionsspørgsmål til tjenestemænd 
henhører 홢 hjemler pension af samme stør- 
relse som for danske tjenestemænd. 

Om afgangsalderen skal jeg anføre, at de 
udsendtes ret til afgang ved 55 års alderen 
bevares, men i øvrigt fastsættes samme af- 
gangsalder som for de øvrige tjenestemænd 
i Grønland, nemlig fakultativ afgang ved 
det 60. år, og pligtig afgang ved det 65. år. 

Idet jeg i øvrigt med hensyn til lovforsla- 
gets enkeltheder henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg herved tillade mig 
at anbefale lovforslaget til det høje tings 
velvillige behandling. 

Landbrugsministeren (Poul Dalsager): 
Hermed har jeg den ære for det høje ting 

at fremsætte forslag til lov om ændring af lov 
om indkøbsforeninger for mindre jordbrugere. 

Som anført i bemærkningerne til lovfor- 
slaget er der ved finansårets udgang dispo- 
neret over de statsmidler, der ved loven om 
indkøbsforeninger er stillet til rådighed til 
udlån til foreningerne til og med finansåret 
1974-75. Da der er stort behov for yderligere 
midler til finansiering af maskinindkøb m.v., 
finder regeringen det påkrævet, at sådanne 
midler tilvejebringes. 

For så vidt angår finansåret 1975-76 kan 
der skaffes midler ved forslagets bestemmelse 
om frigørelse af foreningernes reservefonds- 
midler, således at disse kan anvendes til 
samme formål som statsmidlerne. 

For de 4 finansår 1976-77 til 1979-80 fore- 
slår regeringen efter forhandling med Dan- 
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ske Husmandsforeninger, 홢 at der af stats- 
kassen stilles 7 mill. kr. årlig eller i alt 28 
mill. kr. til rådighed til udlån til indkøbs- 
foreningerne. 

Endvidere er der ved lovforslaget sket en 
ajourføring af forskellige beløb i loven, der 
vedrører udmålingen af indkøb til forenin- 
gernes medlemmer. 

Jeg skal herefter fremsætte nærværende 
forslag til tingets velvillige behandling. 

Jeg har endvidere den ære at fremsætte for- 
slag til lov om ændring af lov om tilskud til 
den landøkonomiske konsulentvirksomhed. 

Forslaget er identisk med det lovforslag, 
der blev fremsat af den foregående regering 
den 28. november 1974, men som ikke nåede 
at blive behandlet, inden folketingsvalget den 
9. januar 1975 blev udskrevet. 

Konsulentloven, der er fra 1971, skulle 
egentlig have været fremsat til revision i 
folketingsåret 1973-74. Ved lov nr. 301 af 
14. juni 1974 blev revisionen imidlertid ud- 
skudt til folketingssamlingen 1974-75, først 
og fremmest fordi det var ønskeligt i denne 
lov at optage de nødvendige bestemmelser 
til gennemførelse af nogle EF-regler om 
etablering af social og erhvervsmæssig vej- 
ledning af landbrugsbefollcningen. Disse be- 
stemmelser er nu indarbejdet som et fore- 
slået nyt kapitel 2. 

Der ydes overalt i de udviklede lande 
støtte til det faglige konsulentarbejde inden 
for jordbruget. Det er også den nuværende 
regerings opfattelse, at der fortsat bør ydes 
støtte til denne erhvervsmæssige rådgivning 
her i landet. 

Erfaringerne fra den forløbne tid har vist, 
at den i 1971 gennemførte konsulentlov ud- 
gør en tilfredsstillende ramme for konsulent- 
virksomheden. Der er derfor kun foreslået 
enkelte ændringer i lovens hidtidige bestem- 
melser. Disse ændringer tilsigter hovedsagelig 
en ajourføring af tilskudsreglerne efter den 
siden lovens gennemførelse skete løn- og 
prisstigning. 

Bestemmelserne i det foreslåede ny kapitel 
2 tager sigte på gennemførelse i Danmark af 
den i afsnit I i De europæiske Fællesskabers 
rådsdirektiv nr. 72/161 EØF omhandlede 
sociale og erhvervsmæssige vejledning af 
landbrugsbefolkningen. 

Som det fremgår af lovforslagets bemærk- 
ninger, er det hensigten, at denne vejled- 
ningsvirksomhed skal gennemføres af de 
landøkonomiske foreninger og gartneriets 
organisationer under tilsyn af landbrugs- 
ministeriets konsulentudvalg. Vejledningen 
vil blive gennemført i forbindelse med den 
erhvervs- og uddannelsesvejledning m. v., der 
gives af den offentlige arbejdsformidling. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, herunder om drøftel- 
serne med EF-Kommissionen, skal jeg an- 
føre, at vejledningen i den første tid vil blive 
udført af ca. 100 konsulenter som deltids- 
beskæftigelse ved siden af deres almindelige 
konsulentarbejde og af 4 konsulenter, der 
vil få denne vejledningsvirksomhed som hel- 
tidsbeskæftigelse. Spørgsmålet om en even- 
tuel udvidelse af antallet af heltidsbeskæf- 
tigede vejledere vil blive taget op på et senere 
tidspunkt i lyset af de indvundne erfaringer. 

De nærmere regler for gennemførelsen af 
den sociale og erhvervsmæssige vejledning 
af landmænd m. m. vil blive fastsat i en 
bekendtgørelse. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
forslaget til velvillig behandling. 

Jeg skal endelig tillade mig for det høje 
folketing at fremsætte forslag til lov om foder- 
stoffer. 

Lovforslaget svarer indholdsmæssigt gan- 
ske til det i folketinget den 28. november 
1974 fremsatte forslag til lov om foderstof- 
fer. I det nu foreliggende forslag er der fore- 
taget redaktionelle ændringer, der skulle 
give en mere systematisk opstilling af lov- 
stoffet, ligesom der er foretaget en ajour- 
føring af bemærkningerne i det omfang, det 
har været nødvendigt, og ved tilføjelse af 
4 bilag er der givet en oversigt over nu- 
gældende lov. 

Lovforslaget tilsigter en modernisering og 
smidiggørelse af foderstoflovgivningen, så- 
ledes at regler om foderstoffer løbende kan 
tilpasses såvel den tekniske og ernærings- 
fysiologiske udvikling som harmoniserings- 
arbejdet i fællesmarkedet. 

I forbindelse hermed kan jeg oplyse, at 
der med de i bemærkningerne anførte skøn 
over forøgelse af kontrollens virksomhed 
ikke er tale om noget, der skal ske på én 
gang, men om en gradvis udvikling, der både 
såvidt angår personale og udgifter vil blive 


